3

	ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  382/KH-MTTQ-BTT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Sóc Trăng, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
tỉnh Sóc Trăng lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029
- Căn cứ Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX;

- Căn cứ Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029;

- Căn cứ Hướng dẫn số 104/HD-MTTW-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029;
- Căn cứ Công văn số 1333-CV/TU, ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc lãnh đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029”,

- Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-MTTQ-BTT, ngày 06/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng về “Tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tỉnh Sóc Trăng, nhiệm kỳ 2024-2029”;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029, với các nội dung cụ thể sau:
I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện đúng và đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, hướng dẫn, chỉ đạo của Đảng đoàn và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về công tác chuẩn bị đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

2. Tổ chức chu đáo, thiết thực Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, để Đại hội ở mỗi cấp thật sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện đường lối chiến lược của Đảng về tăng cường phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; về vị trí, vai trò của MTTQ Việt Nam trong tình hình mới.
3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phải chủ động tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tổ chức thực hiện tốt các nội dung phục vụ đại hội ở cấp mình bao gồm: Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động thi đua; chuẩn bị xây dựng các dự thảo văn kiện (báo cáo chính trị, chương trình hành động nhiệm kỳ 2024-2029, báo cáo kiểm điểm, nghị quyết Đại hội), lập dự toán kinh phí Đại hội, xây dựng đề án nhân sự đảm bảo đúng tinh thần Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029, Hướng dẫn số 104/HD-MTTW-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029, Công văn số 1333-CV/TU, ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc lãnh đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029”.
II- NỘI DUNG
A. Thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029
- Thời gian tổ chức Đại hội: 02 ngày (01 ngày trù bị và 01 ngày chính thức), dự kiến trong tháng 8/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa và Hội nghị tỉnh.

B . Một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2023
1. Hướng dẫn MTTQ Việt Nam các cấp ban hành các văn bản, kế hoạch chuẩn bị đại hội MTTQ Việt Nam ở cấp huyện, cấp xã và Hội nghị Ban công tác Mặt trận ở Khu dân cư.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023.

2. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo đại hội điểm cấp huyện và cấp xã.
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023.

3. Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tỉnh Sóc Trăng nhiệm kỳ 2024-2029, các Tiểu ban phục vụ đại hội: Tiểu ban Nội dung, Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Tuyên truyền, Thi đua - Khen thưởng, Tiểu ban Vận động, Hậu cần.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Dương Sà Kha, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2023.

4. Lập dự toán tổng thể Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp từ tỉnh đến cơ sở và Hội nghị Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Dương Sà Kha, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9/2023.

5. Xây dựng nội dung và tổ chức hội nghị tập huấn cán bộ MTTQ Việt Nam các cấp về công tác chuẩn bị đại hội MTTQ Việt Nam các cấp.
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng
- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Sau khóa tập huấn của Trung ương, dự kiến cuối tháng 9/2023.

6. Xây dựng các biểu mẫu hướng dẫn cho MTTQ Việt Nam các cấp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến công tác tổ chức đại hội.

6.1. Biểu mẫu các văn bản có liên quan đến công tác hành chính, tổng hợp: văn kiện đại hội, phụ lục số liệu kết quả công tác Mặt trận kèm theo văn kiện, báo cáo trình đại biểu về dự đại hội, nghị quyết đại hội, biên bản đại hội, biên bản kỳ họp lần thứ nhất, báo cáo tổng hợp ý dự thảo văn kiện đại hội.
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Đầu tháng 10/2023.

6.2. Biểu mẫu các văn bản có liên quan đến công tác tổ chức: đề án nhân sự, tờ trình và quyết định công nhận chức danh chủ tịch và Ban thường trực của cấp tổ chức đại hội, quyết định phân bổ đại biểu tham dự đại hội MTTQ Việt Nam các cấp.
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng
- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Đầu tháng 10/2023.

7. Xây dựng kế hoạch tổ chức đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9/2023.

* Lưu ý: nội dung khen thưởng gồm có 2 phần:

Phần 1: Khen thưởng đợt thi đua đặc biệt chào mừng đại hội: Căn cứ vào số lượng, nội dung công trình, phần việc đăng ký và kết quả thực hiện để xét (nguồn khen thưởng từ kinh phí khen thưởng hàng năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

Phần 2: Khen thưởng thành tích 5 năm (giai đoạn 2019-2024) (đề nghị UBND tỉnh xem xét cấp bổ sung kinh phí thực hiện, cùng lúc với cấp dự toán kinh phí tổ chức đại hội).
Về tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục sẽ có thông báo riêng. Về số lượng dự kiến phân bổ như sau:

+ Bằng khen của UBND tỉnh: khen thưởng cho 25 tập thể và 30 cá nhân.
+ Bằng khen của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: khen 33 tập thể và 37 cá nhân.
8. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Chủ trì thực hiện: Ban Phong trào - Tuyên giáo.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Lâm Dũng Liêm, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9/2023.

9. Tham mưu Đảng đoàn làm việc với Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy về công tác nhân sự đại hội MTTQ Việt Nam các cấp (tổ chức đoàn công tác làm việc tại các huyện, thị xã, thành phố).
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Dương Sà Kha, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phụ trách theo dõi các huyện, thị xã, thành phố..

- Thời gian thực hiện: trong quý IV/2023.

10. Hướng dẫn và kiểm duyệt nội dung tổ chức đại hội các xã điểm.
- Chủ trì thực hiện: đồng chí Chánh Văn phòng, các đồng chí Trưởng các ban chuyên môn được phân công chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo thực hiện: Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh được phân công chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

11. Hướng dẫn và kiểm duyệt nội dung tổ chức Đại hội điểm cấp huyện.
- Chủ trì thực hiện: Trưởng Ban chuyên môn được phân công chỉ đạo huyện và lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Dương Sà Kha, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và đồng chí Từ Tố Quyên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

12. Vận động thực hiện các phần việc, các công trình an sinh xã hội, xây dựng các mô hình thiết thực chào mừng đại hội.
- Chủ trì thực hiện: Ban Phong trào - Tuyên giáo tham mưu Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Lâm Dũng Liêm, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: bắt đầu thực hiện từ tháng 9/2023.

C. Một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện năm 2024
1. Hướng dẫn chỉ đạo và cử cán bộ tham dự đại hội điểm cấp xã ở 11 huyện, thị xã, thành phố.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng tham mưu trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phân công.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 01/2024.

2. Duyệt nội dung chương trình, văn kiện, nhân sự tổ chức đại hội MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng tham mưu xây dựng kế hoạch, đồng chí Chánh Văn phòng và Trưởng các Ban chuyên môn được phân công chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn và kiểm duyệt, thẩm định nội dung trước khi trình Ban Thường trực xem xét, cho ý kiến.

- Chỉ đạo thực hiện: Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh được phân công chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 3/2024.

3. Vận động kinh phí tuyên truyền, quà tặng Đại hội.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và đồng chí Từ Tố Quyên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thời gian thực hiện: bắt đầu thực hiện từ quý 01/2024.

4. Xây dựng nội dung chương trình, văn kiện Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Đỗ Tấn Hậu, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: dự kiến trình trong tháng 4/2024.

* Lưu ý: Dự thảo văn kiện đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh phải được xây dựng và hoàn thành trước tháng 4/2024, dự kiến tiến độ thực hiện như sau:

- Hoàn thành dự thảo lần 1 thông qua Ban Thường trực trước ngày 30/01/2024.

- Hoàn thành dự thảo lần 2 thông qua thông qua Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 28/02/2024.
- Hoàn thành dự thảo lần 3 gởi đến Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố để phục vụ cho việc lấy ý kiến đóng góp thảo luận tại đại hội MTTQ cấp huyện trước ngày 20/3/2024.

- Hoàn thành dự thảo lần 4 trình thông qua Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trước ngày 20/4/2024.
5. Xây dựng đề án nhân sự Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 trình thông qua Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng.
- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Dương Sà Kha, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2024.

* Lưu ý: Một số nội dung khi xây dựng đề án:
Về tiêu chuẩn, cơ cấu ủy viên và các chức danh chủ chốt trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện theo Hướng dẫn số 104/HD-MTTW-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029 và Công văn số 1333-CV/TU, ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.
Về số lượng Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2024-2029 dự kiến 95 vị, thành phần như sau:

- Tổ chức thành viên: 35 vị.
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố: 11 vị.
- Chủ tịch Công đoàn các DNNN, Công đoàn ngành TW, lãnh đạo các tổ chức kinh tế: 7 vị.
- Cá nhân tiêu biểu (trí thức, các tầng lớp xã hội, các dân tộc, tôn giáo,…): 20 vị.
- Chuyên gia trên các lĩnh vực: 10 vị.
- Cán bộ chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 12 vị (tăng 01 vị so với nhiệm kỳ 2019-2024).
6. Xây dựng kế hoạch phân bổ đại biểu dự đại hội Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029 trình thông qua Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng
- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Dương Sà Kha, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/3/2024.

* Lưu ý: Một số nội dung khi xây dựng kế hoạch:

Về tiêu chuẩn đại biểu thực hiện theo Hướng dẫn số 104/HD-MTTW-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn Tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.
Tổng số đại biểu tham dự đại hội dự kiến là 400 người gồm 300 đại biểu chính thức và 100 đại biểu khách mời.
* Về số lượng đại biểu chính thức dự kiến 300 đại biểu, phân bổ như sau:
- Đại biểu đương nhiên là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ VIII: 88 người.
- Đại biểu chỉ định (đại biểu mới ứng cử vào ủy viên Ủy ban khóa IX): dự kiến khoảng 26 người:

- Đại biểu chính thức do các huyện đề cử hiệp thương: 186 người, trong đó:

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố: 33 người.
+ Tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố: 22 người.
+ Đại biểu đại diện 109 xã, phường, thị trấn: 109 người.
+ Đại biểu thuộc diện cơ cấu kết hợp là thành phần dân tộc, tôn giáo: 22 người.

* Về số lượng đại biểu khách mời dự kiến 100 đại biểu, thành phần như sau:
- Đại biểu Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam: 04 người;

- Đại biểu khách mời các tỉnh bạn (12 tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Cửu Long): 12 người.
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc đã nghỉ hưu, Mẹ VNAH, Anh hùng LLVT: 20 người;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành: 22 người.
- Đại diện lãnh đạo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và UBND các huyện, thị xã, thành phố: 22 người.
- Đại diện lãnh đạo các công ty, doanh nghiệp: 10 người.
- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí: 10 người.
7. Xây dựng Kế hoạch triển làm ảnh trưng bày tại đại hội:

- Chủ trì thực hiện: Ban Phong trào - Tuyên giáo.
- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Lâm Dũng Liêm, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

* Lưu ý về nội dung ảnh trưng bày:

- Hình hình ảnh tượng trưng khối liên minh chính trị và đại đoàn kết các dân tộc; hình ảnh kết quả nổi bật những công tác trọng tâm của MTTQ tỉnh Sóc Trăng trong nhiệm kỳ qua, nhất là về công tác phong trào, công tác xây dựng các mô hình chỉ đạo điểm trong công tác phong trào; về công tác tuyên giáo, đối ngoại, dân tộc, tôn giáo; về giám sát, phản biện, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; về hoạt động của các Hội đồng tư vấn, các Ban Chỉ đạo do Mặt trận chủ trì, các chương trình phối hợp với các ngành và các tổ chức thành viên, công tác tổ chức và thi đua khen thưởng.

8. Xây dựng phóng sự truyền hình tuyên truyền thành tựu 5 năm hoạt động MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, giai đoạn 2019-2024 trên báo, đài Trung ương và địa phương.
- Chủ trì thực hiện: Ban Phong trào - Tuyên giáo.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Lâm Dũng Liêm, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đồng chí Chánh Văn phòng và Trưởng các ban chuyên môn chủ động tham mưu đồng chí đồng chí Chủ tịch và các đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này, thường xuyên báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời.

2. Các đồng chí lãnh đạo MTTQ Việt Nam tỉnh được phân công phụ trách có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nội dung kế hoạch này.
3. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố vận dụng, chủ động triển khai thực hiện tốt công tác chuẩn bị đại hội ở địa phương, đơn vị mình.
Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029, quá trình thực hiện có phát sinh vướng mắc các đồng chí phụ trách chuyên môn báo cáo trực tiếp với chủ tịch và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để được xem xét điều chỉnh.

	Nơi nhận:

- BTT UBTW MTTQVN, T.176 (để báo cáo),

- Thường trực Tỉnh ủy Sóc Trăng (để báo cáo);

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để phối hợp);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để phối hợp);

- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- BTT MTTQ VN các H,TX,TP;

- Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH
Dương Sà Kha

PAGE
D:\Dh Mttq 2024-2029\3. Kh Hoạt Động Tiến Tới Đại Hội Mttq Tỉnh Nk 2024-2029 Bs.Doc